Протокол №1   от 25.08.2023 г

                     заседания МО учителей начальных классов

по теме: «Планирование и организация методической работы учителей

начальных классов на 2023– 2024 учебный год».

Присутствовали: 4

Отсутствовали: 0

Повестка дня:

1. Итоги работы МО учителей начальных классов за 2022 - 2023

учебный год.

2. Корректировка и утверждение методической темы и плана работы МО

учителей начальных классов на 2023-2024 учебный год.

3. Рассмотрение и утверждение календарно- тематического планирования по

предметам учебного плана на 2023 – 2024 учебный год.

4. Утверждение тем по самообразованию.

5. Утверждение графика предметных недель.

6. Утверждение графика открытых уроков, внеклассных мероприятий и

взаимопосещение уроков

Слушали: по первому и второму вопросам выступила Белякова О.Н.,

руководитель МО учителей начальных классов. Олеся Николаевна провела

анализ работы МО за прошлый год, кратко описала открытые уроки и

мероприятия, с участием учителей начальных классов, проанализировала

результаты деятельности МО, возникающие проблемы и пути их коррекции.

Работа МО начальных классов была оценена как удовлетворительная. Она

предоставила на обсуждение предварительный план работы МО. В процессе

обсуждения были определены цели и задачи работы МО на 2023- 2024 учебный

год.

Методическая тема: «Формирование и развитие функциональной грамотности

учащихся на уроках и во внеурочной деятельности как важнейшее условие

повышения качества образования».

Цель работы МО:

 Совершенствование педагогического мастерства в сфере формирования

функциональной грамотности путём внедрения в учебно-воспитательный

процесс современных образовательных технологий и создание условий для

повышения уровня профессионального саморазвития учителей при реализации

системно-деятельного подхода в обучении младших школьников.

Основные задачи методической работы:

1. Внедрять в работу современные образовательные технологии,

направленные на формирование функциональной грамотности

учащихся.

2. Продолжить работу, направленную на обеспечение реализации права

каждого учащегося на получение образования в соответствии с его

потребностями и возможностями.

3. Достигать уровня образованности, соответствующего потенциалу

учащегося и обеспечивающего дальнейшее развитие личности, в том

числе путём самообразования.

4. Реализовывать принципы сохранения физического и психического

здоровья учеников, использовать здоровье - сберегающие технологии

в урочной и внеурочной деятельности.

5. Продолжить накапливать у учащихся опыт общения и

взаимодействия с другими учащимися на уроках.

6. Транслировать опыт творчески работающих учителей через мастер –

классы, открытые уроки, обучающие семинары.

7. Создавать условия для повышения уровня профессиональной

компетентности педагогических работников с целью повышения

качества образования.

8. Активизировать работу с одарёнными детьми по участию в

олимпиадах и конкурсах.

9. Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими

детьми.

10. Составить план работы  методического объединения на 2023-2024

учебный год.

Ожидаемые результаты работы:

1. Рост качества знаний обучающихся;

2. Овладение учителями МО системой преподавания в соответствии с

новым ФГОС, современными образовательными технологиям,

направленными на развитие функциональной грамотности

обучающихся;

3. Создание условий в процессе обучения для формирования у

обучающихся ключевых компетентностей;

4. Рост качества знаний обучающихся;

5. Овладение учителями МО современными образовательными

технологиям, направленными на развитие функциональной

грамотности обучающихся;

6. Создание условий в процессе обучения для формирования у

обучающихся ключевых компетентностей.

  Решили: работу МО за 2022-2023 учебный год считать удовлетворительной.

Утвердить план работы МО на новый 2023-2024 учебный год. Проводить работу

МО учителей начальных классов по разработанному плану.

Слушали: по следующим вопросам слушали Белякову О. Н., которая вынесла на

рассмотрение обсуждение нормативно, программно – методические документы.

Также слушали зам.директора по УВР, которая ознакомила учителей с базисным

учебным планом. Были рассмотрены и рекомендованы к утверждению рабочие

программы, календарно – тематическое планирование по предметам и

внеурочной деятельности учителей начальных классов, а также материалы

фондов оценочных средств. Были проанализированы темы по самообразованию

учителей начальных классов, намечена практическая работа – выход на МО по

темам самообразования.

  Решили: принять во внимание все рекомендации и использовать их в работе;

рассмотренные программы по предметам и внеурочной деятельности, фонды

оценочных средств принять за основу и использовать в работе. Продолжить

работу по самообразованию всем учителям.

Слушали:были проанализированы  и обсуждены участие учителей и учащихся

начальных классов в предметных неделях, утверждили графики открытых

уроков, внеклассных мероприятий и взаимопосещение уроков

Решили: продолжить работу с одаренными учениками и участвовать в

конкурсах на различных уровнях, а также участвовать и самим учителям.

Секретарь МО                        Т. В. Поливара

Руководитель МО                  О. Н. Белякова